
 

 

 令和７年３月 31 日 岩手県環境生活部資源循環推進課 

 

岩手県では、県内 33 市町村におけるごみの排出状況（集団回収量は除く）を毎月調査し、県公式ホームペ

ージ等で公表しています。今般、令和７年２月分の調査結果を以下のとおり取りまとめましたのでお知らせ

します。なお、端数処理の都合により合計値が一致していない場合もありますのであらかじめご了承くださ

い。 

 

１ ごみの排出状況  

県全体における令和７年２月のごみの排出状況は次のとおりです。 

 

（１） 県全体の排出量 

  

【参考】第三次岩手県循環型社会形成推進計画（第五次岩手県廃棄物処理計画・岩手県ごみ処理広域化計

画）に掲げる目標値 

 

  

 

 

 

【参考】いわて県民計画（2019～2028）第 2期アクションプランに掲げる目標値 

 

 

 

 

（２） 県全体のごみ排出量の経年経過（過去５年） 

 項 目 排出量 項 目 排出量 

ごみ総排出量(t) 22,299 一人 1日当たりごみ排出量(g/日) 693 

 

うち生活系ごみ(t) 15,018  うち生活系ごみ(g/日) 466 

 うち家庭系ごみ(t) 12,701  うち家庭系ごみ(g/日) 394 

うち事業系ごみ(t) 7,281 うち事業系ごみ(g/日) 226 

項 目 目標 

県民一人１日当たり家庭系ごみ排出量（g） 465 

県民一人１日当たり事業系ごみ排出量（g） 271 

項 目 目標 

一人１日当たり家庭系ごみ（資源になるものを除く）排出量(g) 493 

項 目 Ｒ３年２月 Ｒ４年２月 Ｒ５年２月 Ｒ６年２月 Ｒ７年２月 

ごみ総排出量(t) 24,894  24,100  23,456  24,970  22,299  

 

うち生活系ごみ(t) 17,073  16,482  15,786  16,933  15,018  

 うち家庭系ごみ(t) 14,373  13,879  13,294  14,358  12,701  

うち事業系ごみ(t) 7,821  7,618  7,670  8,036  7,281  

一人 1日当たりごみ排出量(g/日) 729  715  706  737  693  

 うち生活系ごみ(g/日) 500  489  475  500  466  

  うち家庭系ごみ(g/日) 421  412  400  424  394  

 うち事業系ごみ(g/日) 229  226  231  237  226  

※事業系ごみの排出量については、
環境省の一般廃棄物処理事業実態
調査に合わせ、生活系ごみと同様
に一人１日当たりの排出量を算出
している。 



【ごみ排出量の推移（過去５年間）】  

 

 

 【一人１日当たりごみ排出量の推移（過去５年間）】 

 

 

 

 



（３） 生活系ごみの排出状況 
 

収集量 直接搬入量 計
13,976 1,042 15,018 100.0

混合ごみ（ｔ） 316 0 316 2.1
可燃ごみ（ｔ） 10,708 627 11,335 75.5
不燃ごみ（ｔ） 558 149 707 4.7
資源ごみ（ｔ） 2,259 59 2,317 15.4
その他ごみ（ｔ） 1 0 1 0.0
粗大ごみ（ｔ） 135 207 342 2.3

割合（％）

生活系ごみ排出量（ｔ）

排出量（ﾄﾝ）排出量
収集区分

 

収集量 直接搬入量 計
11,718 983 12,701 84.6
2,259 59 2,317 15.4資源ごみ排出量（ｔ）

排出量 排出量（ﾄﾝ）
割合（％）

収集区分
家庭系ごみ排出量（ｔ）

 

 

２ 各市町村別の排出状況  

各市町村における令和７年２月のごみの排出状況は次のとおりです。 

家庭系ごみ 家庭系ごみ

盛岡市 276,275 5,581 3,473 2,734 2,109 721 449 353 273 21.3

宮古市 45,488 1,119 760 653 359 879 597 512 282 14.2

大船渡市 31,975 553 487 478 66 618 544 534 73 1.9

花巻市 89,530 1,675 972 888 703 668 388 354 280 8.7

北上市 91,016 1,605 1,042 824 562 630 409 323 221 21.0

久慈市 31,110 670 471 405 200 770 540 465 229 13.9

遠野市 23,799 455 329 252 126 683 494 378 188 23.5

一関市 105,053 1,951 1,412 1,242 539 663 480 422 183 12.1

陸前高田市 17,130 326 272 233 54 680 568 485 112 14.5

釜石市 28,780 681 412 363 269 846 511 451 334 11.8

二戸市 24,100 455 335 299 120 674 496 443 178 10.8

八幡平市 23,080 573 371 333 202 887 575 516 312 10.2

奥州市 107,507 2,088 1,351 1,197 737 694 449 398 245 11.4

滝沢市 54,309 914 713 609 202 601 469 401 133 14.6

雫石町 14,935 316 221 194 95 755 529 464 226 12.2

葛巻町 5,262 107 74 48 33 726 504 329 222 34.8

岩手町 11,489 207 161 129 46 645 501 400 144 20.1

紫波町 32,656 497 372 292 125 543 407 320 136 21.3

矢巾町 26,122 602 316 248 287 823 431 339 392 21.5

西和賀町 4,629 87 54 46 33 668 417 353 251 15.3

金ケ崎町 15,087 244 154 139 90 577 365 330 212 9.6

平泉町 6,688 119 90 77 29 635 479 409 156 14.7

住田町 4,654 72 72 66 0 549 549 510 0 7.1

大槌町 10,444 201 153 125 48 687 523 426 163 18.5

山田町 13,795 268 216 196 52 693 559 508 134 9.2

岩泉町 7,780 145 112 93 33 666 515 427 151 16.9

田野畑村 2,881 54 40 35 13 663 498 429 165 13.9

普代村 2,286 44 33 30 11 694 519 469 175 9.6

軽米町 7,869 122 103 90 19 552 468 409 84 12.7

野田村 3,891 65 51 43 15 598 464 393 135 15.2

九戸村 5,065 80 67 57 14 566 471 404 95 14.2

洋野町 14,662 260 201 171 58 632 490 418 142 14.9

一戸町 10,542 165 128 112 37 558 433 379 125 12.5

　計 1,149,889 22,299 15,018 12,701 7,281 693 466 394 226 15.4

資源ごみ
の割合（%）

　一人1日当たり排出量（ｇ/日）

市町村名 総人口

　ごみ総排出量（ﾄﾝ）

生活系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 事業系ごみ

 

 

混合ごみ 

不燃ごみ  

資源ごみ 

粗大ごみ 

「収集区分別のごみの割合」 

可燃ごみ 



３ 広域ブロック別のごみの排出状況  

県内の市町村を、「県北」、「県央」、「中部」、「県南」、「沿岸中部」、「沿岸南部」の６つの広域ブロックに分  

類した場合のごみの排出状況は次のとおりです。 

 

（１） 広域ブロック別のごみの排出状況 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

県　北 99,525 1,861 1,388 1,208 473 668 498 433 170 13.0

県　央 444,128 8,797 5,701 4,588 3,097 707 458 369 249 19.5

中　部 208,974 3,821 2,398 2,009 1,423 653 410 343 243 16.2

県　南 234,335 4,401 3,007 2,655 1,395 671 458 405 213 11.7

沿岸中部 69,944 1,585 1,129 977 457 810 576 499 233 13.5

沿岸南部 92,983 1,833 1,396 1,265 437 704 536 486 168 9.4

県計・県平均 1,149,889 22,299 15,018 12,701 7,281 693 466 394 226 15.4

広域ブロック 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）

 

【広域ブロック別のごみ排出量】 

 

   

 【広域ブロック別の一人１日当たりごみ排出量】  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（２） 広域ブロック別市町村のごみの排出状況 

① 県北ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

久慈市 31,110 670 471 405 200 770 540 465 229 13.9

普代村 2,286 44 33 30 11 694 519 469 175 9.6

軽米町 7,869 122 103 90 19 552 468 409 84 12.7

野田村 3,891 65 51 43 15 598 464 393 135 15.2

二戸市 24,100 455 335 299 120 674 496 443 178 10.8

九戸村 5,065 80 67 57 14 566 471 404 95 14.2

洋野町 14,662 260 201 171 58 632 490 418 142 14.9

一戸町 10,542 165 128 112 37 558 433 379 125 12.5

　計 99,525 1,861 1,388 1,208 473 668 498 433 170 13.0

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ）

市町村名
資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）

 

② 県央ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

盛岡市 276,275 5,581 3,473 2,734 2,109 721 449 353 273 21.3

八幡平市 23,080 573 371 333 202 887 575 516 312 10.2

雫石町 14,935 316 221 194 95 755 529 464 226 12.2

葛巻町 5,262 107 74 48 33 726 504 329 222 34.8

岩手町 11,489 207 161 129 46 645 501 400 144 20.1

滝沢市 54,309 914 713 609 202 601 469 401 133 14.6

紫波町 32,656 497 372 292 125 543 407 320 136 21.3

矢巾町 26,122 602 316 248 287 823 431 339 392 21.5

　計 444,128 8,797 5,701 4,588 3,097 707 458 369 249 19.5

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）

 

③ 中部ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

花巻市 89,530 1,675 972 888 703 668 388 354 280 8.7

北上市 91,016 1,605 1,042 824 562 630 409 323 221 21.0

遠野市 23,799 455 329 252 126 683 494 378 188 23.5

西和賀町 4,629 87 54 46 33 668 417 353 251 15.3

　計 208,974 3,821 2,398 2,009 1,423 653 410 343 243 16.2

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 資源ごみ

の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）

 

④ 県南ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

奥州市 107,507 2,088 1,351 1,197 737 694 449 398 245 11.4

金ケ崎町 15,087 244 154 139 90 577 365 330 212 9.6

一関市 105,053 1,951 1,412 1,242 539 663 480 422 183 12.1

平泉町 6,688 119 90 77 29 635 479 409 156 14.7

　計 234,335 4,401 3,007 2,655 1,395 671 458 405 213 11.7

一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ
の割合（%）

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

⑤ 沿岸中部ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

宮古市 45,488 1,119 760 653 359 879 597 512 282 14.2

山田町 13,795 268 216 196 52 693 559 508 134 9.2

岩泉町 7,780 145 112 93 33 666 515 427 151 16.9

田野畑村 2,881 54 40 35 13 663 498 429 165 13.9

　計 69,944 1,585 1,129 977 457 810 576 499 233 13.5

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日）

市町村名
資源ごみ
の割合（%）

 

⑥ 沿岸南部ブロック 

 

 

 

 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

大船渡市 31,975 553 487 478 66 618 544 534 73 1.9

住田町 4,654 72 72 66 0 549 549 510 0 7.1

陸前高田市 17,130 326 272 233 54 680 568 485 112 14.5

釜石市 28,780 681 412 363 269 846 511 451 334 11.8

大槌町 10,444 201 153 125 48 687 523 426 163 18.5

　計 92,983 1,833 1,396 1,265 437 704 536 486 168 9.4

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）



４ 人口規模別のごみの排出状況  

県内の市町村を、人口規模別に４つに分類した場合のごみの排出状況は次のとおりです。 

（１） 人口規模別のごみの排出状況 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

1万人未満 51,005 894 696 585 199 626 487 410 139 15.9

1万人以上
2万人未満

108,084 1,986 1,507 1,299 479 656 498 429 158 13.8

2万人以上
5万人未満

267,110 5,605 3,853 3,323 1,752 749 515 444 234 13.8

5万人以上 723,690 13,814 8,963 7,494 4,851 682 442 370 239 16.4

県計・県平均 1,149,889 22,299 15,018 12,701 7,281 693 466 394 226 15.4

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
人口規模

資源ごみ
の割合（%）

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

【人口規模別のごみ排出量】 

 

 【人口規模別の一人１日当たりごみ排出量】 

 



（２） 人口規模別市町村のごみの排出状況 

 

①  １万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

普代村 2,286 44 33 30 11 694 519 469 175 9.6

田野畑村 2,881 54 40 35 13 663 498 429 165 13.9

野田村 3,891 65 51 43 15 598 464 393 135 15.2

住田町 4,654 72 72 66 0 549 549 510 0 7.1

西和賀町 4,629 87 54 46 33 668 417 353 251 15.3

九戸村 5,065 80 67 57 14 566 471 404 95 14.2

葛巻町 5,262 107 74 48 33 726 504 329 222 34.8

平泉町 6,688 119 90 77 29 635 479 409 156 14.7

軽米町 7,869 122 103 90 19 552 468 409 84 12.7

岩泉町 7,780 145 112 93 33 666 515 427 151 16.9

　計 51,005 894 696 585 199 626 487 410 139 15.9

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
市町村名

資源ごみ
の割合（%）

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

 

② １万人以上２万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

大槌町 10,444 201 153 125 48 687 523 426 163 18.5

一戸町 10,542 165 128 112 37 558 433 379 125 12.5

岩手町 11,489 207 161 129 46 645 501 400 144 20.1

山田町 13,795 268 216 196 52 693 559 508 134 9.2

金ケ崎町 15,087 244 154 139 90 577 365 330 212 9.6

洋野町 14,662 260 201 171 58 632 490 418 142 14.9

雫石町 14,935 316 221 194 95 755 529 464 226 12.2
陸前高田市 17,130 326 272 233 54 680 568 485 112 14.5

　計 108,084 1,986 1,507 1,299 479 656 498 429 158 13.8

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）

 
 

③ ２万人以上５万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

八幡平市 23,080 573 371 333 202 887 575 516 312 10.2

遠野市 23,799 455 329 252 126 683 494 378 188 23.5

二戸市 24,100 455 335 299 120 674 496 443 178 10.8

矢巾町 26,122 602 316 248 287 823 431 339 392 21.5

釜石市 28,780 681 412 363 269 846 511 451 334 11.8

紫波町 32,656 497 372 292 125 543 407 320 136 21.3

久慈市 31,110 670 471 405 200 770 540 465 229 13.9

大船渡市 31,975 553 487 478 66 618 544 534 73 1.9

宮古市 45,488 1,119 760 653 359 879 597 512 282 14.2

　計 267,110 5,605 3,853 3,323 1,752 749 515 444 234 13.8

資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
市町村名 総人口

ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

 

④ ５万人以上 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

滝沢市 54,309 914 713 609 202 601 469 401 133 14.6

北上市 91,016 1,605 1,042 824 562 630 409 323 221 21.0

花巻市 89,530 1,675 972 888 703 668 388 354 280 8.7

一関市 105,053 1,951 1,412 1,242 539 663 480 422 183 12.1

奥州市 107,507 2,088 1,351 1,197 737 694 449 398 245 11.4

盛岡市 276,275 5,581 3,473 2,734 2,109 721 449 353 273 21.3

　計 723,690 13,814 8,963 7,494 4,851 682 442 370 239 16.4

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）

 

 


